ayetler/mu‘cizeler verilmiş olmasın. Bana verilen ise Allah’ın göndermiş olduğu şu vahiydir. Kıyamet gününde ümmeti en çok

olan peygamber olmayı temenni ederim.” el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, Sâhîhü’l-Buhârî, thk. Mustafâ

Dîb el-Buğâ, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr-Dâru’l-Yemâme, 1414/1993, “el-İ’tisâm” 1 (No. 6846).
3 el-Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed, Beyânü i’câzi’l-Kur’ân (Selâsü resâʾil fî iʿcâzi’l-Kurʾân içinde

yayımlanmıştır), thk. Muhammed Halefullâh ve Muhammed Zağlûl Sellâm, Mısır: Dâru’l-Me‘ârif, 1976, 27; İbn

‘Atiyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gālib b. Abdirrahmân el-Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz,

thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed, Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1422, 1/52; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ’ İsmâîl b.

Ömer, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, 1418/1997, 8/547; es-Süyûtî,

Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Muʿterekü’l-akrân fî iʿcâzi’l-Kurʾân, Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1408/1988,

1/5-6.
4 Râgıb el-İsfahânî, Ebü’l-Kâsım b. Muhammed, Mukaddimetü câmi‘i’t-tefâsir ma‘a tefsiri’l-fatiha ve metâli‘i’l-bakara, thk.

Ahmed Hasan Ferhât, Küveyt: Dârü’d-Da‘ve, 1405/1984 109; Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedruddîn Muhammed b.

Abdillâh, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fazıl İbrâhîm, Mısır: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-‘Arabiyye,

1376/1957, 2/92-93; Ebû Zehre, Muhammed b. Ahmed b. Mustafa, el-Mu‘cizetü’l-kubrâ el-Kur’ân, Mısır: Dâru’l-Fikri’l-

‘Arabî, t.y, 58; Yusuf Şevki Yavuz, “İ‘câzü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Müslüman müellifler tarafından İslâm coğrafyasında gündeme getirilmiştir.5 Kimilerine göre ise

tehaddî ayetleri indikten sonra Kur’ân’ın i‘câz yönü üzerinde oluşan fikir ayrılıkları neticesinde

ilk defa Araplar arasında gündeme gelmiştir.6

Sarfe fikrinin Hint kökenli olduğunu iddia edenlerin en önemli dayanakları, Bağdâdî (ö.

429/1037-38) ile Birûnî (ö. 453/1061 [?])’nin eserlerinde geçen bazı bilgiler olmuştur.7 Bîrûnî’nin

aktardığına göre Brahmanlar, Müslümanların Kur’ân-ı Kerim için ileri sürdüğü i‘câzın bir

benzerini kendi kutsal metinleri Vedalar için dillendiriyorlardı. Onlar da manalarını

bilmedikleri kutsal metinlerini okuyorlar ve bu metinlerinin, nazmın güzelliği başta olmak

12 Atâ, Abdulkâdir Ahmed, ‘Azametü’l-Kur’ân, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, t.y., 60; Fethi Ahmet Polat, Sarfe, Marife,

3/3 (Kış 2003), 198.
13 er-Râfiî, Mustafâ Sâdık b. Abdirrezzâk, İ‘câzü’l-Kur’ân ve’l-belâğatü’n-nebeviyye, Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî,

1425/2005, 100-101.
14 er-Râfiî, Mustafâ Sâdık b. Abdirrezzâk, Târîhü âdâbi’l-arab, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1421/2000, 2/114-116.
15 Polat, Sarfe, 205.

sebeplerle ilgili birçok iddia ortaya atılmıştır.

2. Sarfe Teorisinin Doğuşu ve İlmî Çevrelerdeki Etkisi

İslâmî çevrede sarfe düşüncesinin ne zaman, kimin tarafından ilk defa dile

getirildiğine dair kesin bir şey söylemek mümkün değildir. Kimisine göre bu fikrin alt yapısı

Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) tarafından oluşturulmuştur. Bu şahsın, Kur’ân’a ait birçok

hususu kabul etmeyen, hatta Kur’ân’ı ilk kez inkâr ve reddeden dili bozuk sapık birisi olduğu

ileri sürülür. Kur’ân’ın yaratılmış olduğunu, fesahat ve nazm açısından olağanüstü olmadığını,

insanların onun bir benzerini ya da daha iyisini getirebileceğini iddia etmiştir.19 Araştırmacıların

çoğuna göre ise bu düşünceyi ilk kez dillendirip savunanlar, Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), İsâ b.

Sabîh el-Murdâr (ö. 226/841), İbnü’r-Ravendî (ö. 301/913-14 [?])20 ve en-Nazzâm gibi Mu‘tezile

âlimleridir.21

Sarfenin ilk temsilcileri olarak Ca‘d b. Dirhem, Vâsıl, Murdâr, Râvendî gibi isimler

zikredilse de kaynaklarımızda bu isimleri destekleyebilecek yeterli ve güçlü argümanlar

16 el-Bâkıllânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib, İ‘câzü’l-Kur’ân, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar, Mısır: Dâru’l-Me‘ârif, 1997,

5, 69; Bîrûnî, Tahkîku mâ li’l-hind, 89; Mahlûf, el-Bâkıllânî, 30; Âişe Abdurrahman bint Şâtî, Muhammed Ali, el-İ‘câzü’l-

beyânî li’l-Kur’ân ve mesâilü İbni’l-Ezrak, Mısır: Dâru’l-Me‘ârif, t.y., 21; Hasan Abdulfettâh Ahmed, ‘İnâyetü’l-müslimîn

bi ibrâzi vücühi’l-i‘câz fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Medîne: Mecmau'l-Melik Fahd li Tıbâati'l-Mushafi'ş-Şerîf, 1421, 21.
17 el-Bâkıllânî, İ‘câzü’l-Kur’ân, 32.
18 Muhammed Ebû Mûsâ, el-İ‘câzü’l-belâğî dirâse tahlîliyye li türâsi ehli’l-‘ilm, Kâhire: Mektebetu Vehbe, 1405/1984, 358;

Me‘âda, el-Kavlü bi’s-sarfe, 36-37.
19 İbn Teymiyye, Takiyüddîn Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdilhalîm, Dekâ’kü’t-tefsîr (el-Câmi‘ li tefsiri İbn Teymiyye), thk.

Muhammed es-Seyyid el-Celyend, Dımaşk: Müessetü ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 1404, 2/113; er-Râfiî, Târîhü âdâbi’l-arab, 2/95;

Mâlik b. Nebî, ez-Zâhiretü’l-Kur’âniyye, thk. İşrâfü Nedveti Mâlik b. Nebî, Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1420/2000, 42;

Mustafa Öz, “Ca‘d b. Dirhem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 6/542.
20 İbnü’r-Ravendî’nin inancı ve mezhebiyle ilgili farklı görüşler vardır. Mu‘tezilî, Şiî, Râfizî hatta mülhid olduğuna dair

görüşler var. Bkz: (İlhan Kutluer, “İbnü’r-Ravendî” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2000), 21/179-184.)
21 el-Bâkıllânî, İ‘câzü’l-Kur’ân, 7; Sehâvî, Alemüddîn Alî b. Muhammed, Cemâlü’l-kurrâ’ ve kemâlü’l-ikrâ’, thk. Abdülhak

Abdüddâyim Seyfü’l-Kâdî, Beyrût: Müessetü’l-Kütübi’s-Sekâfiye, 1419/199, 1/216; el-Hâlidî, Salâh Abdülfettâh, el-

Beyân fî i‘câzi’l-Kur’ân, Ürdün: Dâru Ammân, t.y., 81; Arefe, Abdulazîz Abdulmu‘tî, Kadiyyetü’l-i‘câzi’l-Kur’ânî ve

eseruhâ fî tedvîni’l-belâğati’l-arabiyye, Beyrût: ‘Âlemu’l-Kütüb, 1405/1985, 143; Mustafâ Müslim, Mebâhis, 46.

Nazzâm’ın ise bize ulaşmış herhangi bir eseri bulunmamakla birlikte,22 aynı

dönemde yaşamış, kimisine göre ders arkadaşı, kimisine göre -ondan büyük olmasına rağmen-

öğrencisi Câhiz (ö. 255/869), eserlerinde sarfe konusunu ele alırken Nazzâm’ın görüşlerine de

yer vermiş ve onu tenkit etmiştir.23 Ayrıca yakın dönemde yaşamış Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (ö.

300/913 [?]), İmâm Eş‘ârî (ö. 324/935-36), Bağdâdî gibi âlimler sarfenin ilk temsilcisi olarak

Nazzâm’ı işaret etmektedirler.24 Hem Câhiz’in hem de sonraki müelliflerin açıklamaları, sarfe

teorisinin ilk kez Nâzzâm ile birlikte ortaya çıktığı izlenimini oluşturmuştur. Netice itibariyle

sarfenin bilinen manasıyla ortaya çıkışı hususunda ihtilaf vardır.

varlığı, Kur’ân’ın i‘câzını belirleme hususunda herhangi bir etkiye sahip değildir. Câhîz’in

sarfeye dair bu çıkışıyla birlikte Kur’ân’ın belâğî i’cazı ile sarfe nazariyesi sentezlenerek yeni bir

yaklaşım ortaya konulmuş ve bu yaklaşımın bir tesiri olarak, İmâm Cüveynî (ö. 478/1085),

Rummânî (ö. 384/994), Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) gibi Sünnî, Mu‘tezilî, ve Şiî birçok âlim, sarfeyi

Kur’ân’ın i‘câz çeşidi olarak görmeyi uygun bulmuştur.37

31 Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî, el-Munye ve’l-Emel, thk. İsâmüddîn Muhammed Alî, y.y,

1985, 113; el-Ğurâbî, Alî Mustafâ, Târîhü’l-firaki’l-islâmiyye ve neş’eti ‘ilmi’l-kelâm inde’l-müslimîn, Kâhire: Mektebetü

Murtazâ, Kur’ân’ın ilk muhataplarının Kur’ân’ın fesahatine yönelik tepkilerine de

kayıtsız kalmayarak bu konudaki düşüncelerini de kaleme almıştır. Bilindiği üzere Velîd b.

Muğire başta olmak üzere ileri gelen birçok Arap edibi Kur’ân’ın fesahati karşısındaki

hayranlıklarını gizleyememişlerdi. Nabiğa el-Ca‘dî (ö. 65/685 [?]), Lebîd b. Rebîa (ö. 40/660),

Ka‘b b. Züheyr (ö. 24/645 [?]) gibi önemli Arap şairleri Hz. Peygamberin davetine icabet ederek

İslâm dinine girmeyi kabul etmişlerdi. A‘şâ el-Kebîr (ö. 7/629 [?])’in de Müslüman olmaya

niyetlendiği ama Ebû Cehîl’in etkisiyle bu niyetinden vazgeçtiği aktarılır.53 Murtazâ’ya göre bu

şekilde dizilirler. 58

Şerîf Murtazâ’nın sarfe konusundaki düşüncesinin etkisi hem öğrencilerinin hem de

başını çektiği ilim silsilesindeki birçok kişinin üzerinde görülmektedir. Bunlardan biri olan ve

İmâmiyye’nin ileri gelen âlimlerinden kabul edilen Ebü’s-Salâh el-Halebî (ö. 447/1055),

Kur’ân’ın sarfe ile mu‘ciz olduğunu ileri sürmüştür. O da hocası Murtazâ gibi Kur’ân’ın

fesahatinin harikulade olmadığını; Kur’ân’ın nazmının benzeri Arapçayı bilen herkes

tarafından getirebileceğini; en-Nâbiğa, el-Mütenebbî, Züheyr gibi şairlerin şiirlerindeki

fesahatin açık bir şekilde görülmesine karşı kısa sûrelerdeki fesahatin, edebi nitelikli bir Arapça

metinle karşılaştırıldığında dahi fark edilmediğini ifade etmektedir.59 Ancak Ebû Salâh,

55 Şerîf el-Murtazâ, es-Sarfe, 117-118
56 el-Hattâbî, Beyânü i’câzi’l-Kur’ân, 23-24; el-Bûtî, Muhammed Saîd Ramazan, Min revâ’i’l-Kur’ân: te’emmülât ‘ilmiyye ve

edebiyye fi kitâbillâhi azze ve celle, Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1999/1420, 148; Mahmûd Muhammed Şâkir, Medâhilü

i‘câzi’l-Kur’ân, Kâhire: Matbaatü’l-Medenî, 2001, 153-154.
57 Şerîf el-Murtazâ, ez-Zahîre, 381; Şerîf el-Murtazâ, es-Sarfe, 46.
58 er-Rummânî, en-Nüket, 81-82; el-Cürcânî, Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahmân, Delâi’lü’l-i‘câz fî ‘ilmi’l-me‘ânî, thk.

Muhammed Abduh-Muhammed Mahmûd eş-Şinkitî, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1988/1409, 40-44; el-Bâkıllânî,

İ‘câzü’l-Kur’ân, 50, 208; ez-Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahadır, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân,

Beyrût: Dâru’l-Ma‘rifet, 1957/1376, 2/384
59 el-Halebî, Ebü’s-Salah Takıyyüddîn b. Necmeddîn, Takrîbü’l-ma‘ârif fi’l-kelâm, thk. Rızâ el-Üstâzî, Mektebetü’s-Sadûk,

1944, 106; Muhammed Hâdî Kandehârî-Zehrâ Panbehpaz, Berresiye hastgâhe nezeriyeye serfe ve âsâre ân der

Ona göre

Kur’ân’ın maziye ve istikbale ilişkin haberleriyle birlikte münafıkların içyüzünü bildiren ve

kevnî bilgiler içeren haberler de gaybî haberlerden olup Kur’ân’ın i‘câz yönünü

yansıtmaktadırlar.60

İmâmiyye’nin en önemli âlimlerinden biri olan Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö. 460/1067) de

hocası Murtazâ’nın bir eserini şerh etmek amacıyla yazdığı kitabında sarfeyi benimsediğini

gösteren bazı açıklamalar yapmıştır.61 Daha sonra yazdığı eserlerde ise hocasına muhalefet

etmemek için sarfe fikrine olumlu baktığını aslında bu teoriyi kabul etmediğini ifade etmiştir.

Ona göre Kur’ân fesahat ve nazmıyla olağanüstü bir yapıya sahip olup bu bakımdan Hz.

Peygamberin nübüvvetine dair en büyük delildir.62

Kelamcı müellif İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) de sarfeyi Kur’ân’ın benzerinin

getirilmemesinin tek sebebi olarak görmüştür.63 Hafâcî hem Murtazâ’nın hem de Kur’ân’a

nazire maksadıyla bazı eserler telif ettiği söylenilen Ebü’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057)’nin de

etkisinde kalarak64 Kur’ân’ın fesahat ve nazım açısından hiçbir üstünlük sağlamayacağını ifade

etmiştir. Daha da ileri giderek Kur’ân’ın bir bütün olarak aynı seviyede bir fesahate sahip

olmadığını, Arap dilinde kullanılan birçok sözün, Kur’ân’ın te’lifiyle benzerlik arz ettiğini ileri

Kur’ân, Allah’ın zatıyla değil, bulunduğu mahal ile kaimdir.73 Bir başka ifadeyle Kur’ân, levh-i

mahfuzdan Hz. Peygambere gelirken değişikliğe uğruyor; bu nedenle ondaki lafızlar ve

70 et-Tabersî, Ebû Alî Emînnüddîn el-Fazl b. el-Hasen, Mecma‘u’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, Beyrût: Dâru’l-Murtazâ,

2006/1427, 5/192.
71 el-Hillî el-Muhakkık, Ebü’l-Kâsım Necmüddîn Câ‘fer b. el-Hasen, el-Meslek fî usûli’d-dîn, thk. Rızâ el-Üstâzî, Meşhed:

Mecme‘u’l-Bühüsi’l-İslâmiyye, 1421, 181-182.
72 eş-Şehristânî, Ebü’l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm, Kitâbü nihâyeti’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm, thk. Alfred

Guillaume, Kâhire: Mektebetü’s-Sekâfiyye ed-Dîniyye, 2009/1430, 193; el-Îcî, Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân

b. Ahmed, el-Mevâkıf fî ilmi’l-kelâm, Beyrût: Âlemü’l-Kütüb, t.y, 280;
73 eş-Şehristânî, el-Milel, 69-70;